
COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia 

 

 
Originale 

N.  350 Registro Generale 
N. 91 Registro Particolare 

 
 

AREA TECNICA  
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI - PROGETTAZIONI - MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE N.91 del 29-06-2015     
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTA la disposizione del Sindaco n. 20 del 30.05.2015 con la quale ha individuato, per il 
corrente anno, i Responsabili di Area titolati ad assumere atti di gestione sui relativi capitoli di 
spesa; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 12.06.2009, con cui sono state 
approvate le modifiche al “Regolamento Comunale per le forniture ed i servizi in economia 
ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.04.2006”; 
 
VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che consente, in 
attesa di approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ed in misura 
non superiore  mensilmente ad un dodicesimo della stessa; 
 
PREMESSO: 
CHE con atto di Giunta Municipale n. 115 del 04/10/14 è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di “Restauro e risanamento di un fabbricato di civile 
abitazione comunale sito presso il santuario di Madonna delle Grazie” e distinto 
catastalmente all’N.C.T. al foglio di mappa n.43 particelle n.31-154, redatto dallo Studio 
B&M associati di Berretti Claudio-Massarelli Andrea  con sede in Terni (Tr), via Antonio 
Gramsci n. 6; 
  
CHE lo stesso comporta la spesa complessiva di € 300.000,00  come appresso distinta: 

Oggetto: LAVORI  DI "RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DI 
CIVILE  ABITAZIONE COMUNALE PRESSO IL SANTUARIO DI 
MADONNA  DELLE GRAZIE". AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER NOMINA 
COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA. 



  
 
 
 
 

  
 

R. G. 350 - Pag. 2 - @-@ 
 

 

 

Che i lavori sono finanziati nel seguente modo: 
 per € 240.000,00 con contributo Regione Umbria a valere sui fondi piano PAR-FSC 

2007-2013, 
 per € 60.000,00 fondi del bilancio comunale; 

 
CHE a seguito di gara di appalto, i lavori sono stati aggiudicati in maniera definitiva con 
Determinazione dell’Area Tecnica n.45 del 13-04-2015, all’impresa Edilizia Scacaroni S.r.l.  
Montefalco, Loc. Turrita cap 06036 per un importo contrattuale pari a € 206.132,86 
determinato in virtù dell’offerta a ribasso del 28,770% presentata in sede di gara; 
 
CHE il nuovo quadro economico conseguente al ribasso d’asta viene così modificato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 122.173,45 
Importo oneri  sicurezza €   10.064,33 
Importo minimo manodopera €   99.326,35 
Costi sicurezza €   10.064,33 
Importo complessivo appalto € 241.282,16 
a) Spese tecniche compresi oneri di legge e IVA €   17.026,03 
b) Spese geologo  compresi oneri di legge e IVA €     1.656,31 
c) Indagini geologiche compresa IVA €     4.096,24 
Iva sui lavori 10% €   24.128,22 
Incentivo art.92 D.Lgls 163/2006 €     1.495,95 
Riserva per accordi bonari (3%) €     7.238,46 
Spese per allacci a pubblici servizi €     1.000,00 
Spese per pubblicità gara €        300,00 
Imprevisti ed arrotondamento €     1.776,63 
Totale somme a disposizione €   58.717,84 

Totale progetto € 300.000,00 

Importo lavori al netto ribasso d’asta €  87.024,15 
Importo oneri  sicurezza €   10.064,33 
Importo minimo manodopera €   99.326,35 
Costi sicurezza €    9.718,03 
Importo complessivo appalto € 206.132,86 
  
a) Spese tecniche compresi oneri di legge e IVA €   17.026,03 
b) Spese geologo  compresi oneri di legge e IVA €     1.656,31 
c) Indagini geologiche compresa IVA €     4.096,24 
Iva sui lavori 10% €   20.613,29 
Incentivo art.92 D.Lgls 163/2006 €     1.495,95 
Riserva per accordi bonari (3%) €     7.238,46 
Spese per allacci a pubblici servizi €     1.000,00 
Spese per pubblicità gara €        300,00 
Imprevisti ed arrotondamento €     1.776,63 
Totale somme a disposizione €   58.717,84 
Totale progetto € 300.000,00 
Economie derivanti dal ribasso d’asta €   38.664,23 



  
 
 
 
 

  
 

R. G. 350 - Pag. 3 - @-@ 
 

 
 
  
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
CONSIDERATO che prima dell’inizio dei lavori occorre nominare ai sensi del DPR 
380/2001 e DM 14/01/2008 il collaudatore statico delle strutture in muratura; 
 
Che la spesa per il servizio tecnico in questione ammonta presumibilmente in circa € 
1.000,00 comprensiva di iva e onere di legge; 
 
Che tale spesa verrà reperita tra le somme a disposizione nel quadro economico sotto la voce 
“Imprevisti ed arrotondamento; 
 
Che data la specificità del servizio, è necessario avvalersi di tecnici esterni ai sensi dell’art.90 
comma 6) del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art.252 comma 2) del d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Che i Comuni di Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo 
Cattaneo, Massa Martana, Montefalco e Trevi, con atti approvati dai rispettivi consigli 
comunali, si sono uniti in Unione ai sensi dell’art.32 D.Lgs  n.267/2000, denominata “ Terre 
dell’Olio e del Sagrantino”; 
 
Che nello Statuto dell’Unione è prevista la gestione della centrale unica di committenza 
C.U.C.  con compiti di acquisizione di lavori, beni e servizi;  
 
Che la convenzione per la gestione del servizio in questione è stata sottoscritta dai Sindaci 
dell’Unione in data 09/02/2015; 
 
Che pertanto è possibile procedere all’espletamento della gara per la scelta del tecnico in 
questione avvalendosi della centrale unica di committenza C.U.C. ; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere al riguardo; 
 
VISTI: 
- il D. Lgls 12 aprile 2006, n.163  e successive modifiche ed integrazioni; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 , Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni,  
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 

267; 
- il Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi per servizi tecnici di importo 

inferire a 100.000 euro approvato con atto di C.C. n.51 del 27/09/2007 e successiva 
modificazione approvata con atto di C.C. n. 35 del  05/09/2013; 
 

 

 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm�
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm�


  
 
 
 
 

  
 

R. G. 350 - Pag. 4 - @-@ 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 integrata dal D.L. n. 187/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni, per tale servizio: 
 è stato rilasciato il codice CIG Z3A14FF3B9; 
 è stato rilasciato il codice CUP B17B13000010006; 

 
2. Di dare atto che: 
 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  

 verrà ottemperato al disposto  di cui all’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 , convertito 
in legge 134 del 07/08/2012, mediante pubblicazione sul sito internet di questo 
Comune al link “Operazione Trasparenza - Amministrazione Aperta”;  

 il presente atto può essere sottoposto al controllo di regolarità amministrativa da parte 
del Segretario comunale secondo quanto disposto dall’art. 147 bis - 2^ comma - del 
D.Lgs. 267/2000, aggiunto dalla lettera d) comma 1 art. 3 del D.L. 174/2012 
convertito in legge 212/2012; 
 

2. Di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi del DPR 380/2001 e DM 14/01/2008 
del collaudatore statico delle strutture in muratura, relativo ai lavori risanamento 
conservativo di un fabbricato di civile abitazione  presso il Santuario di Madonna delle 
Grazie; 
 

3. Di utilizzare a tale scopo l’”Elenco regionale dei professionisti”- di cui all’ Art. 21 L.R. n. 
3/2010 - Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure negoziate per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100 
mila euro; 

 
4. Di stabilire che l’incarico verrà conferito al soggetto che offrirà le condizioni più 

vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso; 
 

5.  Di avvalersi della centrale unica di committenza C.U.C. per l’affidamento dell’incarico in 
oggetto; 
 

6. Di approvare il nuovo quadro economico: 



  
 
 
 
 

  
 

R. G. 350 - Pag. 5 - @-@ 
 

 

 
 
7. Di dare atto che al finanziamento si provvederà con il contributo della Regione Umbria 

assegnato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 25/11/2013 per l’importo 
di € 240.000,00 imputato in Entrata al Cap. 1103 e per € 60.000,00 con fondi propri del 
bilancio comunale imputati in Entrata al Cap. 1300.2, della Gestione RR.PP. 2014, mentre 
le previsioni di spesa per l’opera in oggetto, per l’importo di € 300.000,00 sono imputate ai 
seguenti capitoli di spesa: 
 € 240.000,00 al Cap. 3217 (Cod.Bil. 2010501) "Lavori di ampliamento sismico e 

ristrutturazione edificio comunale in Loc. Madonna delle Grazie" della Gestione 
RR.PP. 2014; 

 € 60.000,00 al Cap. 3217-1 (Cod.Bil. 2010501) "Lavori di ampliamento e 
ristrutturazione edificio Madonna delle Grazie - cofinanziamento" della Gestione 
RR.PP. 2014; 

 
8. Che la spesa presunta di € 1.000,00  troverà imputazione ai suddetti capitoli di spesa; 
 
 Manda la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’ulteriore seguito 
di competenza, così come previsto dall’art. 151 comma 4° del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 
267. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
RENZONI ANTONELLO 

Importo lavori al netto ribasso d’asta €  87.024,15 
Importo oneri  sicurezza €   10.064,33 
Importo minimo manodopera €   99.326,35 
Costi sicurezza €    9.718,03 
Importo complessivo appalto € 206.132,86 
  
a) Spese tecniche compresi oneri di legge e IVA €   17.026,03 
b) Spese geologo  compresi oneri di legge e IVA €     1.656,31 
c) Indagini geologiche compresa IVA €     4.096,24 
Iva sui lavori 10% €   20.613,29 
Incentivo art.92 D.Lgls 163/2006 €     1.495,95 
Riserva per accordi bonari (3%) €     7.238,46 
Spese per allacci a pubblici servizi €     1.000,00 
Spese per pubblicità gara €        300,00 
Imprevisti ed arrotondamento €       776,63 
Spese tecniche collaudo statico  compresi oneri di legge e IVA €    1.000,00 
Totale somme a disposizione €   58.717,84 
Totale progetto € 300.000,00 
Economie derivanti dal ribasso d’asta €   35.149,30 



  
 
 
 
 

  
 

R. G. 350 - Pag. 6 - @-@ 
 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 .Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ
 
 .Controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ
 
 
Impegno di spesa n. ……     Liquidazione n. …… 
 
Lì                    

Il Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria 
 Andrea Fiumicelli 
 
 

********************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data  
______________   per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Rag. Oriana Petrini  

 
 

********************************************************************** 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
Responsabile dell’Area Tecnica  
Responsabile Ufficio __________________ 
 
 
 


	AREA TECNICA
	UFFICIO LAVORI PUBBLICI - PROGETTAZIONI - MANUTENZIONI
	PREMESSO:

